
D.R.A. n.  788 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA  la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L. R. 15 maggio 2000 n. 10, e s.m.i.;   

VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio”; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che 

fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del  sopracitato decreto 

legislativo  n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e s.m.i.; 

   VISTA la L.R. 10 del 15 aprile 2021 con la quale è approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021 - 2023; 

VISTA    la Delibera di Giunta n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3 “Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s. m. i.; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015 – legge di stabilità ed in particolare il comma  6 dell’art. 98 che 

prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della 

Regione Siciliana entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione; 

VISTO  l’art.1, comma 16, lettera c), della Legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per 

la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 

P.A.”; 



VISTO  il D.D.G. n. 794 del 07/10/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Ambiente delega il Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli 

adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e 

provvedimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai relativi poteri di spesa; 

VISTO     il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020, con il quale è stato riconferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia 

Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 256 del 14 

Giugno 2020; 

VISTO    il Decreto del Dir. Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 668 del 

8/06/2021 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Teresa Russotto l’incarico di 

reggente ad interim dell’Area Interdipartimentale - Affari Generali; 
CONSIDERATO che l’articolo 32, comma 2, del sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTA  la nota n.9143 del 16/02/2021 a firma del R.S.P.P. dell’Assessorato Territorio ed 

Ambiente, Geom. A.Alfano, con la quale si chiede di provvedere all’acquisto di 

software al fine della stesura dei protocolli anti-Covid, della revisione dell’attuale 

D.V.R., della stesura del D.U.V.R.I. e dei piani di evacuazione e sicurezza  per la 

sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente; 

VISTA       la mail del 26/03/2021 assunta al prot. ARTA al n.18480 del 26/03/2021 con la quale 

la ditta Print Service Sas con sede legale in Via P. Mandanici, 19 – 90144- Palermo, 

P.IVA 05618220825  trasmette il preventivo del 24/03/2021 per la fornitura del 

software del tipo Blumatica così composto: 

                n.1 software “Sicurezza dei cantieri”per un importo di € 2.465,00 oltre IVA al 22% 

                n.1 software “Vdr ed emergenza” per un importo di € 2.560,00 oltre IVA al 22% 

                n.1 software “Antincendio” per un importo di € 1.010,00 oltre IVA al 22% 

                n.3 chiavette Blu Drive con software installato direttamente sul dispositivo per un  

importo di € 60,00 oltre IVA al 22% 

                aggiornamento tecnico normativo del software per un canone annuo di € 1.189,65 oltre 

IVA al 22% 

                al costo di € 7.284,65 oltre € 1.602,62 di IVA al 22% per un importo complessivo di € 

8.887,27. 

CONSIDERATO che: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di assicurare la sicurezza 

sui protocolli anti-Covid e dei piani di sicurezza ed emergenza della sede 

dell’Assessorato Territorio ed Ambiente;   

• l’acquisto ha come oggetto la fornitura di software  vario per le esigenze di sicurezza 

della sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente; 

• il costo complessivo della fornitura è di € 8.887,27; 

• la scelta del contraente è stata effettuata tramite ricerca di mercato; 

RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla Ditta Print Service Sas; 

CONSIDERATO inoltre che, in ottemperanza a quanto prescritto dagli artt. 3 e 6 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 e dall’art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, di 

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, a 

seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture il CIG è: CIG Z58323EE76; 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 



                                                                DETERMINA 

Art. 1)    L’affidamento,ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. L. n. 50/2016, per 

l’acquisto di software al fine della stesura dei protocolli anti-Covid, della revisione 

dell’attuale D.V.R., della stesura del D.U.V.R.I. e dei piani di evacuazione e 

sicurezza  per la sede dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, in favore della ditta 

Print Service Sas con sede legale in Via P. Mandanici, 19 – 90144- Palermo, P.IVA 

05618220825 - CIG Z58323EE76. 

Art. 2)    Il costo  della suddetta fornitura  è di € 7.284,65 oltre € 1.602,62 di IVA al 22% per             

                       un importo complessivo di € 8.887,27. 

Art. 3)            Sono approvati i sottoelencati modelli di dichiarazione: 

• Dichiarazione (resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 

2000); 

• Misura 4.7 Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana 

(PTPC 2015/2017) “Attività successive alla cessazione dal servizio (pantouflage-

revolving doors); 

• Patto di integrità 2021; 

• Modello 2 – comunicazione antimafia - Autocertificazione nei casi di cui all’art. 

89 del D. Lgs 159/2011; 

• Monitoraggio rapporti Amministrazione - soggetti esterni. 

Art. 4)   L’onere delle somme graverà sul capitolo 442510 – (Cod. SIOPE 1.03.01.02.006). 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sito istituzionale di questo assessorato, 

nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n. 9/2015 e 

ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. 33/2013. 

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 13/2011 e 

della circolare n. 25 del 07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Palermo  25/06/2021 

                                                                                     f.to 

                                         Il Dirigente ad interim dell’Area Interdipartimentale

                Arch. Maria Teresa Russotto    

 


